
Nr. 203  

Kantonale Verordnung
über die Adoption

vom 18. März 2014 (Stand 1. Januar 2018)

Der Regierungsrat des Kantons Luzern,

gestützt auf die §§ 5 Unterabsatz d und 98 Absatz 2c des Einführungsgesetzes zum 
Schweizerischen Zivilgesetzbuch vom 20. November 20001,
auf Antrag des Justiz- und Sicherheitsdepartementes,

beschliesst:

§  1 Zuständigkeit
1 Das Justiz- und Sicherheitsdepartement ist zuständig für Entscheide über Adoptionen 
und für Auskünfte über die leiblichen Eltern, über deren direkte Nachkommen sowie 
über das Kind gemäss Artikel 268d des Schweizerischen Zivilgesetzbuches (ZGB) vom 
10. Dezember 19072. *
2 Es unterstützt die leiblichen Eltern, deren Nachkommen sowie das Kind auf Wunsch 
beratend (Art. 268d Abs. 4 ZGB). Es kann dafür geeignete Fachpersonen oder Fachstel-
len beiziehen. *

§  2 Abklärung des Sachverhalts
1 Das Justiz- und Sicherheitsdepartement zieht für die Abklärungen die Gemeinde, in 
welcher die gesuchstellenden Personen Wohnsitz haben, oder geeignete Fachpersonen 
bei.
2 Die Gemeinde erstattet über das Ergebnis der Abklärungen Bericht und stellt einen An-
trag zuhanden des Departementes. Sie wird für ihre Mitarbeit angemessen entschädigt. *

1 SRL Nr. 200
2 SR 210
* Siehe Tabellen mit Änderungsinformationen am Schluss des Erlasses.

G 2014 176  

https://srl.lu.ch/data/200/de
https://db.clex.ch/link/Bund/210/de


2 Nr. 203

§  3 Aufhebung eines Erlasses
1 Die Verordnung über die Adoption vom 25. September 20013 wird aufgehoben.

§  4 Inkrafttreten
1 Die Verordnung tritt am 1. Juli 2014 in Kraft. Sie ist zu veröffentlichen.

3 G 2001 446 (SRL Nr. 203)



Nr. 203 3

Änderungstabelle - nach Paragraf

Element Beschlussdatum Inkrafttreten Änderung Fundstelle G
Erlass 18.03.2014 01.07.2014 Erstfassung G 2014 176
§ 1 Abs. 1 21.11.2017 01.01.2018 geändert G 2017-107
§ 1 Abs. 2 21.11.2017 01.01.2018 eingefügt G 2017-107
§ 2 Abs. 2 21.11.2017 01.01.2018 geändert G 2017-107



4 Nr. 203

Änderungstabelle - nach Beschlussdatum

Beschlussdatum Inkrafttreten Element Änderung Fundstelle G
18.03.2014 01.07.2014 Erlass Erstfassung G 2014 176
21.11.2017 01.01.2018 § 1 Abs. 1 geändert G 2017-107
21.11.2017 01.01.2018 § 1 Abs. 2 eingefügt G 2017-107
21.11.2017 01.01.2018 § 2 Abs. 2 geändert G 2017-107


	§ 1 Zuständigkeit
	§ 2 Abklärung des Sachverhalts
	§ 3 Aufhebung eines Erlasses
	§ 4 Inkrafttreten

